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1. Úvod

Reforma státní správy a s tím související postavení úředníků v České republice

je již více než dvacet let předmětem politických, odborných i laických diskuzí. Nejvíce

pak v době, kdy Evropská unie vyvíjela tlak na Českou republiku, neboť ta byla po-

slední zemí, která ještě neměla služební poměry státních zaměstnanců upraveny speci-

álním zákonem. Zvláštní úprava práv státních zaměstnanců má vést k odlišení od pra-

covně právní úpravy, která se používá v soukromé sféře. Celkově tento stav neumož-

ňoval zajištění kvalitního chodu státu ani hospodárné vynakládání veřejných prostřed-

ků.

Zprvu charakterizuji pracovní právo a začlením ho do právního řádu České re-

publiky. Rozeberu základní princip pracovního práva, a tím je „co není zakázáno, je

dovoleno“. Dále zmiňuji cíle a funkce pracovního práva. Následně se zabývám histo-

rickým vývojem pracovního práva. Začínám rokem 1300, kdy nechal Václav II. sepsat

horní zákoník, který upravoval pracovní podmínky horníků. V 17. století začaly platit

tzv. robotní patenty. Ty vydával Josef II. a upravoval jimi délku pracovní doby. Vý-

znamným milníkem ve vývoji pracovního práva lze spatřovat ve Všeobecném rakous-

kém občanském zákoníku. Ten upravoval námezdní smlouvu, osobní výkon práce

a podrobně skončení pracovního poměru. Od roku 1914 platil zákon č. 15/1914 ř. z.,

o služebním poměru státních úředníků a státních zřízenců, tzv. služební pragmatika.

Na základě tohoto zákona byl služební poměr státních úředníků založený jmenováním

a zaručoval trvalost a nezrušitelnost služebního poměru, tzv. definitivu. Po 1. světové

válce byla zavedena státní podpora v nezaměstnanosti. Tu také od roku 1925 upravo-

val Gentský systém. V době nacistické okupace a během 2. světové války byla pone-

chána v platnosti dosavadní úprava pracovněprávních vztahů. Ta byla jen doplňována

dalšími předpisy, které odpovídaly válečnému stavu. Dalším významným milníkem ve

vývoji pracovního práva byl rok 1948, se kterým je spjata změna politické situace

v Československu, která se projevila i v oblasti pracovního práva, které bylo přebudo-

váno dle socialistických principů (tzv. právnická dvouletka). Právní úprava pracovního

práva byla tak nesourodá, že se na přelomu 50. a 60. let začalo pracovat na novém zá-

koníku. Výsledkem celého snažení byla kodifikace pracovního práva v čele s no-

vě vypracovaným zákoníkem práce č. 65/1965 Sb. Tento zákoník práce
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v novelizovaných podobách fungoval až do schválení a vstoupení v platnost „nového“

zákoníku práce, zákona č. 262/2006 Sb., účinného od 1.1.2007.

Nepřijetí zákona ohrožovalo možnost České republiky čerpat ze strukturálních

fondů Evropské unie na další období do roku 2020. První pokus lze nalézt ve služeb-

ním zákoně č. 128/2002 Sb. Tento zákon ale nikdy nenabyl plné účinnosti, ta byla 5x

odložena, až byl služební zákon nahrazen zákonem č. 234/2014 Sb., o státní službě.

Cílem mělo být nejen odpolitizování státní služby, tedy oddělení personální oblasti od

oblasti politické, ale i vytvoření odborného a stabilního státního aparátu, který bude

zajišťovat řádný chod státní správy. Mezi další principy a cíle patří transparentnost

a profesionalizace.

V následující kapitole se věnuji zprvu vzniku služebního poměru, posléze

vzniku pracovního poměru. Popisuji průběh výběrového řízení na obsazení volného

služebního místa, který je přesně definován zákonem o státní službě. V závěru kapito-

ly komparuji vznik obou poměrů, definuji ale i stejné či obdobné instituty.

Ve čtvrté kapitole popisuji změny služebního a pracovního poměru.

S přihlédnutím k převážné kogentnosti ustanovení zákona o státní službě se nelze di-

vit, že obsahuje podrobný výčet a popis jednotlivých změn služebního poměru.

Další kapitola je zaměřena na skončení služebního a pracovního poměru. Jedná

se opět o zcela odlišnou právní úpravu, nicméně v některých ustanoveních zákona

o státní službě lze najít podobu či obdobu zákoníku práce. Na konci této kapitoly se

věnuji porovnání institutů skončení na základě obou zákonů.

Závěrem své diplomové práce se soustředím na zhodnocení dotazníku, který

jsem vytvořila a nechala respondenty z veřejného sektoru vyplnit. Jak je vidno, mnoho

státních zaměstnanců si odlišnou právní úpravu vůbec neuvědomují.
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2. Historický vývoj pracovního práva

2.1. Pracovní právo

Pracovní právo je samostatným právním odvětvím, které je součástí právního

řádu České republiky. Jeho samostatnost ale není absolutní, jako každé jiné právní

odvětví je pracovní právo propojeno a spojeno většími či menšími vazbami s dalšími

právními odvětvími. V případě pracovního práva jsou nejužší vazby tvořeny s právem

sociálního zabezpečení a s právem občanským. Pracovní právo lze zařadit do oblasti

práva soukromého. Svou povahou a obsahem však pracovní právo zasahuje jak do

oblasti soukromého práva, tak i zčásti do oblasti veřejného práva. Pracovní právo tvo-

ří soubor právních norem, upravující pracovní vztahy ve třech oblastech: individuální

pracovní právo, kolektivní pracovní právo a právní úprava zaměstnanosti. Zákoník

práce - zákon č. 262/2006 Sb. (dále jen zákoník práce), hovoří o „závislé práci“. Tou

je práce, která je vykonávána ve vztahu nadřízenosti zaměstnavatele a podřízenosti

zaměstnance, jménem zaměstnavatele, podle pokynů zaměstnavatele a zaměstnanec ji

vykonává osobně. Závislá práce je vykonávána za mzdu, plat nebo odměnu za práci,

na náklady a odpovědnost zaměstnavatele, v pracovní době na pracovišti zaměstnava-

tele, popřípadě na jiném dohodnutém místě.1 Výše uvedené subjekty pracovního prá-

va, zaměstnavatel a zaměstnanec, nejsou jedinými subjekty, jichž se dotýká regulace

pracovním právem. Další pracovněprávní vztahy vznikají mezi zaměstnavateli a od-

borovými organizacemi, což představuje oblast kolektivního pracovního práva.

V prvním případě přitom hovoříme o oblasti individuálního pracovního práva.2 Zá-

kladním principem pracovního práva je teze: „Co není zakázáno, je dovoleno“.3 Au-

tonomie vůle účastníků pracovněprávního vztahu vychází z toho, že účastníci mohou

vstupovat svobodně do soukromoprávních vztahů a sjednat si většinu práv a povin-

ností, nejsou-li zákonem zakázány. Rozpoznávání tohoto typu norem by nemělo

v praxi způsobovat problémy, měly by být patrné zákazovým imperativem např. „je

zakázáno“, „nesmí se“, „není dovoleno“. Práva a povinnosti v pracovněprávních

vztazích mohou být upraveny odchylně od zákona4, jestliže to zákon výslovně neza-

kazuje a pokud to neporušuje dobré mravy a veřejný pořádek.

1 § 2 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce.
2 GALVAS, M. a kol. Pracovní právo. 2. aktualizované a doplněné vydání. Brno: Doplněk, 2004, str. 23.
3 § 4a zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce.
4 Myšlen zákoník práce č. 262/2006 Sb.
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Funkcí a smyslem pracovněprávních předpisů je regulovat výkon práce za-

městnance pro zaměstnavatele. Cílem právní úpravy je na jedné straně poskytnout

zaměstnavateli nástroje k organizaci práce a umožnit mu, aby prostřednictvím pra-

covní síly zaměstnance realizoval svoji činnost, což odpovídá organizační funkci pra-

covního práva, na druhé straně zajistit zaměstnanci co nejlepší a nejstabilnější pod-

mínky pro výkon práce, což odpovídá ochranné funkci pracovního práva. Zákoník

práce tedy historicky dlouhodobě plní funkci ochranou (chrání ekonomicky slabšího

účastníka pracovněprávního vztahu - zaměstnance), organizační (stanoví rámec

a podmínky organizace závislé práce) a výchovnou (měl by vést ke zvýšení kultury

vztahů při výkonu závislé práce). Pracovněprávní vztahy proto mají svá specifika

oproti jiným soukromoprávním vztahům, i když se jedná o právo soukromé. Smluvní

volnost subjektů při sjednávání smluv či dohod je v pracovním právu omezena z dů-


[…]

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pitolách mé diplomové práce. Některé rozdílné právní úpravy jednotlivých institutů

jsou státním zaměstnancům známy, nicméně spousta státních zaměstnanců nemá poně-

tí ani o základních rozdílech. Dotazníkové šetření můj názor jen potvrdilo. Lidé nemají

zájem o věci, které nejsou pro ně nezbytné.
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8. Resume

The creation of the Civil Service Act complied with the requirements of the

European Union, which made it conditional on the use of European subsidies. The le-

gislative process of adopting the law was not standard. It raises fundamental consti-

tutional-law doubts, whether it is a non-standard procedure of its consideration, some

of its empowerment provisions, indefinite or unclear provisions, and gaps in the law. It

was made too fast, it is inaccurate and has legislative failures, which are solved by

a number of amendments. However, its existence has altered the legal relations of civil

servants, thereby fulfilling Article 79 (2) of the Constitution, which states that "The

legal conditions of civil servants in ministries and other administrative authorities are

governed by the law."

A fundamental question can be asked, whether the Civil Service Act is a pu-

blic-law standard or, in view of the many references to the Labor Code, it is rather

a mixed nature standard.

This disparate assertions and grasp of the Civil Service Act also testifies not

very positive opinion among civil servants and legislators.

Some different legal regulations of individual institutes are known to civil ser-

vants, but many civil servants have no idea of the fundamental differences. The que-

stionnaire survey only confirmed my opinion. People are not interested in things that

are not necessary for them.
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10. Seznam příloh

1. Otázky dotazníkového šetření

Příloha č. 1

Dobrý den,

dovoluji si Vás požádat o vyplnění dotazníku k mé diplomové práci, kterou píši na té-

ma „Výkon státní služby v komparaci s pracovněprávním vztahem“.

1. Věk

a. 18-25

b. 26-50

c. 51-

d. Nechci uvádět

2. Jste

a. Student

b. Zaměstnanec

3. Pracujete v

a. Soukromé sféře

b. Veřejné sféře

c. OSVČ

4. Jste státní zaměstnanec

a. Ve služebním poměru

b. V pracovněprávním poměru

c. Nejsem státní zaměstnanec

5. Jak dlouho pracujete ve státní správě?

a. Do 5 let

b. Od 5 do 10 let

c. Od 10 do 20

d. Déle

e. Nepracuji ve státní správě

6. Vaše služební označení je

a. Referent

b. Odborný referent

c. Vrchní referent

d. Rada

e. Odborný rada nebo vrchní rada

f. Nevím

g. Nepracuji ve veřejné správě

7. Váš poměr k zaměstnavateli vznikl na základě

a. Pracovní smlouvy

b. Rozhodnutím o přijetí do služebního poměru a zařazením na služební místo
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c. DPČ/ DPP

d. Nevím

8. Váš pracovní/služební poměr se řídí

a. Zákoníkem práce č. 262/2006 Sb.

b. Služebním zákonem č. 218/200 Sb.

c. Primárně zákonem o státní službě č. 234/2014 Sb. ale také zákoníkem práce č.

262/2006 Sb.

d. Pouze zákonem o státní službě č. 234/2014 Sb.

9. Znáte nějakou rozdílnou právní úpravu institutů zákona o státní službě a zákoníku prá-

ce?

10. Povinné 3 náležitosti pracovní smlouvy bez kterých by byla pracovní smlouva

neplatná jsou

a. Druh práce, den nástupu do práce, zkušební doba

b. Druh práce, místo výkonu práce, den nástupu do práce

c. Druh práce, zkušební doba, doba trvání pracovního poměru

11. Zkušební doba dle zákona o státní službě je

a. 3 měsíce

b. 6 měsíců

c. Nesmí mít delší než je polovina sjednané doby trvání pracovního/služebního

poměru

d. Může být i zrušena

e. Nevím

12. Dle zákona o státní službě skládá státní zaměstnanec v den nástupu do služby

a. Služební přísahu

b. Služební slib

c. Služební prohlášení

d. Nevím

13. Úřednickou zkoušku dle zákona o státní službě tvoří

a. Obecná a zvláštní část

b. Část procesní a hmotná

c. Část právní a část všeobecného přehledu

d. Nevím

14. Informační systém veřejné správy se nazývá

a. Informační systém o státní službě

b. Informační systém veřejné správy

c. Informační systém Ministerstva vnitra

d. Nevím

15. V zákoníku práce je upraven institut odstupného, jaký název tento institut nese

dle zákona o státní službě

a. Odchodné

b. Odstupné

c. Odbytné

d. Nevím

16. Při služebním poměru
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a. Lze mít jinou výdělečnou činnost, není to nikterak omezeno

b. Nelze mít jinou výdělečnou činnost

c. Lze mít jinou výdělečnou činnost jen s předchozím písemným souhlasem slu-

žebního orgánu

d. Nevím

17. Ke skončení služebního poměru může dojít též

a. Dosažením věku 60 let

b. Dosažením věku 70

c. Není žádná věková hranice

d. Nevím

18. Záštitu nad zákonem o státní službě má

a. Ministerstvo spravedlnosti

b. Ministerstvo vnitra

c. Generální ředitelství státní služby

d. Nevím

19. V žádosti o skončení služebního poměru musí státní zaměstnanec uvést důvod

skončení

a. Ano

b. Ne

c. Záleží na zaměstnanci

d. Nevím

20. Při porušení služební kázně dochází ke kárnému řízení, které je

a. Jednoinstanční

b. Dvouinstanční

c. Nevím

21. Dle zákoníku práce lze čerpat

a. Dovolenou za kalendářní rok, dovolenou za odpracované dny, dovolenou ke

studijním účelům

b. Dovolenou za kalendářní rok, dodatkovou dovolenou, dovolenou ke studijním

účelům

c. Dovolenou za kalendářní rok, dovolenou za odpracované dny, dodatkovou do-

volenou

d. Nevím