ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): **Mgr. Holnová Alena**

Název práce: **Výkon státní služby v komparaci s pracovněprávním vztahem**

Vedoucí práce: **JUDr. Tomáš Louda, CSc.**

Oponent práce: **Mgr. Helena Sequensová**

1. CÍL PRÁCE (uveďte do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce byl naplněn, práce splňuje požadavky na práci diplomovou.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Tato diplomová práce na téma **Výkon státní služby v komparaci s pracovněprávním vztahem** se věnuje vybraným otázkám právního postavení státních zaměstnanců v režimu zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě a porovnává je s postavením zaměstnanců dle ZP.

Práce je členěna v následujících kapitolách: 1. Úvod, 2. Historický vývoj pracovního práva, 3. Vznik služebního a pracovního poměru, 4 Změna služebního a pracovního poměru, 5. Skončení služebního a pracovního poměru, 6. Vyhodnocení dotazníkového šetření a závěr práce. Vedle kapitol zabývajících se historickým vývojem pracovního práva, služebním zákonem a jeho zákonnou úpravou je v práci věnována hlavní pozornost v kapitolách 3., 4. a 5. vznikem, změnou a skončením služebního a pracovního poměru a porovnáním obou poměrů.

Jedná se o téma aktuální a neotřelé. Z tohoto pohledu lze hodnotit výběr tématu pozitivně. Po stránce obsahové je třeba ocenit, že se autorka ve vybraném tématu velmi dobře orientuje a rozumí mu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autorka zvolila přehlednou a problematiku dobře osvětlující strukturu práce, vycházela z reprezentativní literatury, se kterou dokázala pracovat, jak dokládá bohatý poznámkový aparát. Jazyková a stylistická stránka je na dobré úrovni. Práce je doplněna srozumitelnými grafy. Po formální a technické stránce je práce zvládnuta velmi pečlivě.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Velmi oceňuji kapitolu č. 6 Vyhodnocení dotazníkového šetření - je vidět, že si studentka dala velkou práci jak s přípravou dotazníku, tak i s jeho vyhodnocením. Dotazník vyplnilo celkem 167 respondentů z mnoha státních institucí. Praktická část práce je dle mého názoru zpracována na nadstandardní úrovni. Mgr. Holnová zde prokázala výbornou orientaci v problému a zcela jistě sestudovala velké množství příslušných předpisů a literatury. K diplomové práci nemám připomínek.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- Postrádám nějakou možnou úvahu na téma „definitiva“ – diskuse k tomuto tématu byly poměrně značné. Jaký je Váš názor?

- Soudní spory o neplatné skončení pracovního poměru jsou řešeny zvláštním ustanovením zákoníku práce, který stanoví dvouměsíční lhůtu pro podání žaloby. Dojde-li k jejímu marnému uplynutí, již se nápravy nelze domoci. Služební zákon má úpravu zcela odlišnou. Prosím vysvětlete !
- Ve služebním zákoně chybí časová omezení pro některé způsoby skončení služebního poměru. Toto míří hlavně na kázeňské věci. **Jakým způsobem se u služebního zákona řeší právě kázeňské věci ?**

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práce je z hlediska formálního zpracování a stejně tak z hlediska obsahu plně v souladu s požadavky na práce diplomové, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení diplomové práce Mgr. Aleny Holnové na známku **výbornou**.

Datum: 10.05.2019

Podpis: Mgr.Helena Sequensová

teoretickým vymezením státní služby a požadavků kladeným na její zákonnou úpravu, vývojem služebně právní legislativy v České republice a úpravou organizace a systematizace státní služby je hlavní pozornost věnována nejvýznamnějšímu aspektu právního postavení státních úředníků – služebnímu poměru. Práce pojednává o úpravě jeho vzniku, skončení a souvisejících témat, například jmenování a odvolávání vedoucích zaměstnanců v rámci státní služby a kárné odpovědnosti státních zaměstnanců. Cílem této práce je zejména poukázat na nedostatky současné úpravy a případně navrhnout jejich řešení.